

**Lucrari de reconstructie a Salii  
sportive din r.nul Criuleni s.  
Drasliceni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 7-1-1  
Lucrari de reconstructie a Salii sportive din r.nul Criuleni s. Drasliceni**

**Valoarea de deviz 1 029 034,85 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1-1:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	104,92	70,00	7 344,40
2.	7129020012800	Pavator	h-om	1 044,49	70,00	73 114,30
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	12,60	70,00	882,00
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,83	70,00	128,10
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	576,79	70,00	40 375,30
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,11	70,00	2 177,70
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	25,33	70,00	1 773,10
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	100,65	70,00	7 045,50
9.	9312040019600	Sapator	h-om	27,00	70,00	1 890,00
		<b>Total manopera</b>				<b>134 730,40</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	286,63	400,00	114 652,00
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,91	380,00	1 485,80
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	8,02	380,00	3 047,60
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	68,61	380,00	26 071,80
5.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	1 232,20	1,00	1 232,20
6.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,88	5,00	4,40
7.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	9,15	25,00	228,75
8.	24302261000001	Fuga	kg	28,96	40,00	1 158,40
9.	2521216717050	Teava din material plastic pentru Drenaj d=160=mm	m	37,85	160,00	6 056,00
10.	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	12,13	25,00	303,25
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	759,20	2,00	1 518,40
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 564,88	2,00	5 129,76
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	640,50	2,00	1 281,00
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 616,00	2,00	25 232,00
15.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 8 cm	m2	1 627,10	190,00	309 149,00
16.	2661112800700	Placi sau pisoturi de gresie	m2	62,84	220,00	13 824,80
17.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	11,70	0,00	0,00
18.	2664102100000	Mortar	m3	0,73	1 350,00	985,50

19.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	1,46	0,00	0,00
20.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	227,96	4,00	911,84
21.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	261,30	190,00	49 647,00
22.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	32,06	100,00	3 206,00
23.	3220137315778	Decapant	kg	0,96	25,00	24,00
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	16,03	10,00	160,30
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,04	10,00	50,40
26.	4100126202818	Apa	m3	25,05	10,00	250,50
27.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	3,05	10,00	30,50
<b>Total materiale de constructii</b>						<b>565 641,20</b>

**Utilaje de constructii:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	104,68	250,00	26 170,00
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	52,34	100,00	5 234,00
3.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,61	25,00	15,25
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,84	25,00	21,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	1,09	25,00	27,25
6.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	22,44	450,00	10 098,00
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,49	25,00	12,25
8.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,61	25,00	15,25
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,60	25,00	65,00
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>41 658,00</b>

Прямые затраты	lei	742 029,60
Decontari fondul social	24,00 %	32 335,30
Transportarea materialelor	6,00 %	33 938,47
<b>TOTAL</b>	<b>100,00 +</b>	<b>808 303,37</b>
Cheltuieli de regie	3,00 %	24 249,10
<b>TOTAL</b>	<b>100,00 +</b>	<b>832 552,47</b>
Beneficiu	3,00 %	24 976,57
<b>TOTAL</b>	<b>100,00 +</b>	<b>857 529,04</b>
TVA	20,00 %	171 505,81

**Total deviz:**

**1 029 034,  
85**

Intocmit

Donciu R.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reconstructie a Salii sportive      Investitor Primaria Drasliceni**  
**din r.nul Criuleni s. Drasliceni**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare</b>				
1	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			114,80 114,80
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	70,00	94,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	70,00	20,30
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			21,70 21,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
3	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			413,01 413,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	70,00	413,01
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 272,04 632,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	70,00	632,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	1,4000	450,00	629,94
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			656,29 69,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,30
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	459,99
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm ( bordura B 2 1000*150*300, Beton C 100	m			241,19 41,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	70,00	10,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	70,00	30,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	0,00	0,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	380,00	3,04
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	190,00	190,95
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din	m2			273,68

1	2	3	4	5	6	7
		amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( Pavaj vibropresat de 100*200*80 mm )				41,72
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	70,00	40,61
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	70,00	1,11
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare 8 cm	m2	1,0150	190,00	192,85
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,00	3,20
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	2,00	15,74
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	380,00	1,90
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	380,00	16,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			19,65
						18,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	70,00	8,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	70,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	25,00	0,25
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,35
						2,10
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	70,00	2,10
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	25,00	3,75
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			151,77
						119,00
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	70,00	98,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	70,00	21,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,00	21,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	25,00	0,10
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
11	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			34,40
						18,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	70,00	14,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	70,00	4,20
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	1 350,00	16,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	25,00	0,05
12	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2			396,84
						115,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6500	70,00	115,50
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0200	220,00	226,64
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	3,7000	4,00	14,95
	24302261000001	Fuga	kg	0,4700	40,00	18,99
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	1,00	20,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0120	25,00	0,30
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3			83,30
						83,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1900	70,00	83,30
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul	m3			21,70
						21,70

1	2	3	4	5	6	7
		provenind din teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	70,00	21,70
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			878,80 ----- 618,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	70,00	618,80
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	260,00
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			656,06 ----- 69,28
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	70,00	69,28
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	400,00	459,89
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,01
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,03
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	104,86
17	SB12C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160 mm	m			208,30 ----- 25,20
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	70,00	25,20
	2521216717050	Teava din material plastic pentru Drenaj d=160=mm	m	1,0300	160,00	173,03
	2523156719500	Capac de capat, din material plastic	buc	0,3300	25,00	8,66
	3220137315778	Decapant	kg	0,0260	25,00	0,69
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0240	5,00	0,13
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0239	25,00	0,60

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**Donciu R.**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

## Lucrari de reconstructie a Salii sportive din r.nul Criuleni s. Drasliceni

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL № 7-1-1

#### Lucrari de reconstructie a Salii sportive din r.nul Criuleni s. Drasliceni

Valoarea de deviz 1 029 034,85 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Amenajare</b>				
1	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	20,00	114,80 114,80	2 296,00 2 296,00
2	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	20,00	21,70 21,70	434,00 434,00
3	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	16,03	413,01 413,01	6 620,60 6 620,60
4	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor	100m2	16,03	1 272,04 632,10	20 390,80 10 132,50

1	2	3	4	5	6	7
		static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv				
5	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	240,50	656,29 69,30	157 837,30 16 666,30
6	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm ( bordura B 2 1000*150*300, Beton C 100	m	260,00	241,19 41,30	62 709,40 10 738,00
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm ( Pavaj vibropresat de 100*200*80 mm )	m2	1 603,05	273,68 41,72	438 715,56 66 879,40
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	61,00	19,65 18,90	1 198,65 1 152,90
9	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	61,00	6,35 2,10	387,35 128,10
10	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	61,00	151,77 119,00	9 257,95 7 259,00
11	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	61,00	34,40 18,20	2 098,70 1 110,20
12	CI22B	Placaj din placute de ceramica (la pereti, stilpi, pilastri si glafuri) fixate de adeziv (amestec uscat), dimensiuni placute: pina la 200 x 200 mm	m2	61,00	396,84 115,50	24 207,44 7 045,50
13	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri,	m3	25,00	83,30 83,30	2 082,50 2 082,50

1	2	3	4	5	6	7
		drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu				
14	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	25,00	21,70 21,70	542,50 542,50
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,25	878,80 618,80	219,70 154,70
16	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	8,75	656,06 69,28	5 740,50 606,20
17	SB12C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata prin sudura cap la cap, avind diametrul de 160 mm	m	35,00	208,30 25,20	7 290,65 882,00
		<b>Total Amenajare Inclusiv salariu</b>				<b>742 029,60 134 730,40</b>

		Прямые затраты	lei	742 029,60
		Decontari fondul social	24,00 %	32 335,30
		Transportarea materialelor	6,00 %	33 938,47
		TOTAL	100,00 +	808 303,37
		Cheltuieli de regie	3,00 %	24 249,10
		TOTAL	100,00 +	832 552,47
		Beneficiu	3,00 %	24 976,57
		TOTAL	100,00 +	857 529,04
		TVA	20,00 %	171 505,81
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 029 034,85 134 730,40</b>

Intocmit

Donciu R.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)